ENARRATIO.  
nes in Epistolā D.Pauli  
ad Romanos.

AVTORE ANTONIO A KONINXSTEIN Viro doctissimo, & Observatior  
regularis Nouimagenis quon-  
dam Gardiano.

Nunc primum in lucem editæ,

COLONIAE,  
Apud hæredes Arnoldi Birckmanni,  
Anno M D L V I.  
Cum gratia & priuilegio Imp.

P R A E F A T I O  
Antonij à Koninxstein  
in epistolam ad  
Romanos.

V A N G E L I C U M munus futurorū præcious, cor diumq; scrutator Deus Saulo illi persecutori delegatus ait. Act. ix. Vas electionis est mihi iste, ut portet nomē meum corā gētibus, & regibus, & filijs Israēl. Observanda hic, imò obſtupescenda Dei benignitas, quæ auersos reuocat. Hier. iij. Tu autem fornicata es, cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me, dicit Dominus, & ego fuscipiam te. Conuersos feruat. Luc. xxv. Cum adhuc longè eſſet (filius prodigus) vidit illum pater ipſius, & misericordia motus eſt, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus eſt cum. Peruersos immutat. Esa. xxviij. Tantummodo ſola vexatio intellectum dabit auditui. Ibat Saulus spirans minarum & cædis in discipulos Domini, et discipulus Domini factus eſt. Quid,

A ij inquit,

## P R E F A T I O .

inquit tremens ac stupens, Domine me vis facere? Act. ix. O mutatio dexteræ Excelsi. Vas, inquir, electionis est mihi iste, repente ex vase tra et immundo, mutatus in vas dominico Ysui iam aptum. ij. Timo. ij. In magna domo non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia, & quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam. Si quis ergo emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, & utile Domino, ad omne opus bonum paratum. Hinc Gal. i. Cum autem placuit ei qui me segregauit ex utero matris mee, & vocauit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut euangelizarem illum in gentibus, continuò non acqueui carni & sanguini. Per gratiam, inquit, suam vocauit. Vnde i. Cor. xv. Ego enim sum minimus Apostolorū, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei, gratia autē Dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibas laborauit. Non ego autem sed gratia Dei mecum. Sed Vnde misericordiam cōsecutus sit, aduerte & respira in spē venie. i. Timo. i. Fidelis sermo & omni acceptance dignus, quoniam Christus Iesu

venit

## P R E F A T I O .

Venit in hunc mundū peccatores saluos facere, quorum ego primus sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, vt in me primò ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorū qui credituri sunt illi in vita eternam. Qui prius fui blasphemus & persecutor, & cōtumeliosus, sed misericordia Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Erat siquidē de numero illorū, de quibus ipse restatur Ro. x. Testimonium prohibeo illis, qđ emulationē quidē Dei habēt, sed nō secundū scierit, Vnde Act. xxvi. Ego quidē existimauerā, me aduersus nomen Iesu Nazareni debere multa cōtraria agere, quod & feci Ierosolymis. Gal. i.. Abundācius emulator existēt paternariū mērū traditionū. Secundō Apostoli dignitas. Ut portet, ait, nomen meū (non suū) ij. Cor. iiiij. Non nos metipsoſ predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem seruos vestros per Iesum. i. Cor. ij. Non enim indicavi, me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Rationē indicat, Act. xiiij. Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorū annuntiatur, ab omnibus quibus non potuistis

A ij in lege.

## PRÆFATI O.

*in lege Mosi iustificari. In hoc omnis qui credit iustificatur. Huic sententiae astipulatur Petrus*  
*ad x. Præcepit nobis prædicare et testificari,*  
*quia ipse est qui constitutus est à Deo index*  
*vivorum & mortuorum. Huic omnes pro-*  
*phetæ testimonium perhibent, remissionem*  
*peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui*  
*credunt in nomine eius. Act. iiiij. Et non est in*  
*aliquo alio salus: nec enim est aliud nomen sub*  
*cælo datum hominibus, in quo oporteat nos sal-*  
*uos fieri. Hinc Dominus Luc. xxiiij. Quoniam*  
*sic scriptum est, & ita oportebat Christum pa-*  
*ti, & resurgere a mortuis tertia die, & prædi-*  
*cari in nomine eius pacientiam in remisso-*  
*nem peccatorum in omnes gentes. Tertiò offi-*  
*cij generalitas. Non enim unius gentis tantum*  
*Apostolus, sed omniū gentiū. Gal. ij. Qui enim*  
*operatus est Petro in Apostolatu circucisionis,*  
*operatus est & mihi inter gentes. Hinc Ro. xi.*  
*Quamdiu sum gentiū Apostolus, ministerium*  
*meum honorificabo. Nec tamen minorem &*  
*pro gente sua sollicitudinem gesbit. Vnde ij. Cor.*  
*xi. enumeratis periculis, euangeliū gratia tolle-*  
*ratis, subiunxit. Præter illa quæ extrinsecus*  
*sunt, in statia mea quotidiana sollicitudo omniū*  
*eccle-*

## PRÆFATI O.

*ecclesiarum. Sic & à Domino audierat, Act.*  
*xxiiij. Constanſ esto, ſicut enim teſtificatus es*  
*de me in Ieruſalem, ſic te oportet & Rome te-*  
*teſtificari. Hinc ipſe ait, i. Cor. ix. Si euangeliꝝ a-*  
*uero non eſt mihi gloria, neceſſitas enim mihi*  
*incumbit. V& enim mihi eſt, ſi nō euangeliꝝ a-*  
*uero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo,*  
*ſi autem inuitus, diſpenſatio mihi credita eſt.*  
*Quid hic diſturi ſunt, qui neque verbo, neque*  
*ſcripto preſtat que tenet, ignauia, ſegnitie,*  
*& ſomnolentia in vtramq; (vt aiunt) aurem*  
*dormitantes, canes muti non valentes latrare.*  
*Eſa. lvi. Nouerat Christum Petro dixiffe. Dilige-*  
*giſ me Petre, paſce oues meas, maximum dilec-*  
*tionis terminum iſtum ſtatuentem, Vnde*  
*quando non licuit preſentia, literarum exhor-*  
*tatione inſtruebat, adhortabatur coſfirmabatq;.*  
*Erat ſiquidem hec ſumma ſcribendarum epi-*  
*ſtolarum ratio, ne in ſimplicium animis euangeli-*  
*ca doctriñæ puritas, pfeſuoapostolorum*  
*zizanij ſuffocaretur, aut certè ſi que pullulas-*  
*ſent extirparentur, ſimplitas quoque iuſtorum*  
*per viam iuſtitie euangeliæ dirigeretur. Triu-*  
*ergo hic attēdenda erga ſcripta ipſius. Fructus.*  
*Nam epiftolarū ſuarum priores partis dogma-*  
*ribus,*

## P R A E F A T I O .

tibus, posteriores morum instituendorum curae instituit. Nihil vero virtutis, quam exposita fide mores formare multitudinis, ne sit fides ociosa & inefficax. Quanq; et philosophi de Virtutibus plurima differuerint, huius tamē comparatione, frigida & peregrina est institutio. Hinc diuus ille Chry. in epist. ipsius exercitatiissim⁹ ait. Virū hūc, doleo et ingemisco, quod nō agnoscunt oēs, quēadmodū oportebat. Gaudeo vero, quod tuba illa spiritali frui datū est, dum in celebri sanctoru[m] martyru[m] memoria, quotiescumq; agitur, epistole ipsius leguntur, quin et exurgo & accēdor desiderio, dilectā illā mihi vocē agnoscens, & tanq; nunc præsentē ipsum, differenteq; cōrēplari videor. Quēadmodū qui luce ista priuati sunt, recta vtiq; non pergūt, sic qui ad radios diuinarū scripturarū nō respiciunt, multa coguntur cōtinuoq; delinquere. Hinc & innumerā malanata sunt, quōd scripture ignorātur. Vnde Dominus Saduceis resurrectionē mortuorum negantibus ait. (Mat. xxij. Erratis nesciētes scripturas, ne q[ue] virtutē Dei) hinc multa hæresum pernicies, hinc vita dissoluta, hinc inutiles labores. Igitur oculi ad splendorem Apostolicae huius doctrinae aperiendi, Alterū, Intellectus.

Nam

## P R A E F A T I O .

Nam nō parū difficultatis legētibus prestant, Petro coapstolo attestante, q. Pe. iij. qd in ipsis nōnulla sunt difficultia intellectu, quæ parū erudit, parūq; firmi deprauarent, sicut & ceteras scripturas, ad suā ipsorū perditionē. Siquidē pro tempore oratione, proq; captu illorū quib⁹ scribebat orationē attēperabat: nōnunq; ob rerū inexplicabilium obscuritatē, relicto quod institerat alio diuertit, sicut Ro. xi. O altitudo, inquit, diuinarū sapientiae & scientie Dei, quam incōprehensibilia sunt iudicia eius, & inestigables via eius. Nouerat et viderat ille quedā, hominibus eloqui nefas. Sic et subita personarū mutatio nōnihil difficultatis adfert, dum nunc Iudei, nunc Gentilis, nūc pij, nūc impij persona sustinet, ita ut quis quasi in lubrico versetur ubi labi facillimū, sed citra graue periculū labi non possit. Vnde Chry. Neq; enim nos ipsi quicq; ex illis tenemus, per indestruā & acrimoniam intellectus cognouimus, sed magis ex eo quod viro illi indesinenter adheremus, Vehementerq; erga illum affecti sumus. Tertium processus. Vbi considerandum tempus, quod non parum facit ad tractandas sacras questio[n]es. Principio enim sepe cōdescendere oportet,

A V

suceſſu

## PRÆFATI O.

successa vero temporis non item, quando solido cibo, non lacte opus est. Sic & ratio & causa, non enim sine certa causa, certoque proposito scripsit. Oportet ergo (ait Chry.) ut quæ dicuntur non audiamus simpliciter, sed dicentes cognoscamus & mente & scopu, quid corrigere, institueréue velit. Nam si tali intellectu dicta Apostolica perceperimus, in nullo illorum aliquam difficultatem inesse videbimus. Facile Paulus intelligi posset, genere sermonis intellectu. Quod vero in libris alio locantur ordine quam scriptæ sunt, non mirum, quando & duodecim illi prophetæ, licet si tempora inspexerit ordine sibi inicem non ita succedat, sed plurimum hic aliis ab alio distet, in libroru tamens ordine ita subsequenter locati sunt. Vnde sicut dicit Chrysost. ea que ad Romanos est eas tantum antecedit que ex Roma sunt scriptæ, licet non omnes. Etenim que ad Corinthios sunt posteriores esse liquet ex c. x vi. ad Ro. Sic ad Thessalonicenses prior videtur ea que ad Cor. ut appareat. q. Cor. ix. in principio. Ex Roma scripsit Philippens. ut salutatio declarat. Sic & ad Hebreos. Quin & ad Timotheum, cum vincit us esset, que omnium epistolarum videtur posterior,

quam

## PRÆFATI O.

quum ait. Ego enim iam delibor, & tempus meæ resolutionis instat. Quod autem vitam illic finierit omnino liquet. Sic & ad Philemonem de extremis, quia in senecta scripta. Hæc tamen eadem, ea quam Colossensis scripsit prior est, sicut ex fine epistolæ patet de Onesimo, cuius intuitu scripserat Philemoni. Videtur autem mihi & ea que ad Galathas est, hac quam ad Ro. scripsit prior esse. Est autem tota hæc doctrina & de gratia & eius effectu. Nunc quantu ad epistolam ad Ro. attinet, de tempore sua liquet ex præmissis. Missam apparet e Corinthon per Phæben fœminam Cenchreensem, que porrus est Corinthiorum non longè ab urbe dissitus. Scripta fuit per Tertium, ut ipse restatur idem insine. Ex causis autem dicendi sumēda est intelligentia dictorum. Acciderat enim illis diversi in quiddam atq; Galathis. Siquidem hi primum recte à Paulo instituti, postea fraude pseudapostolorum circumuenti sunt & in Iudaisru retracti. Contra, Romani primum male instruti à pseudapostolis, simulatque pro sua prudentia senserant fraudem, resipuerunt, & in eo quod rectum esse cognoverunt perseverabant. Erant enim in ecclesiæ nascentis primordijs, quæ

## P R A E F A T I O .

dūs, qui euangelij gratiam, quoniam Abrabe posterioris peculiariter promissa videbatur, non esse gentibus cōmunicandam sentiebant. Cuius sententia Petrus fuisse videtur Act. ix. quare per visum fuit monitus, adire Cornelium. Hanc ob causam & alij cum ipso disceperabant quod ad domum p̄ceptum habētis introīset. Act. xi. Erant alij, qui non prorsus arcendas Gentes ab euangelij consortio dicerent, sed non nisi circunciderentur. Act. xv. Fuit enim genti illi & est semper peculiaris quedam percinacia, quare & omnibus orbis nationibus inuisa: quin & ipsi vicissim omnes execrabantur ceu impios. Cum igitur spes non esset fore, ut Græci Romanique legem iniūsam reciperent, & incredibili pertinacia reclamarent Iudei, intelligens Paulus periculum esse, ne euangelij gratia Christique gloria Mōsaici nominis obscuraretur admixtu, hoc in primis agit ubique, ut legis ceremonias abrogat atque antiquet, omnemque; salutis adipiscida fiduciam in Unum Christum transferat. At vero ergo modo atque cōsilio sermonē temperat inter Iudeos et Gentes, nunc hos obiurgans, nunc illos, nunc rursus erigens ac sublenans. Gentium

S U C C E D I-

## P R A E F A T I O .

supercilium deprimit, ostendes nihil illis profuisse neque naturæ legem, neque philosophiā, quo minus in omne scelerum dicitur*s* prolaberentur. Rursum Iudeorū arrogantiā coercet, qui legis fiduciā perdidissent id quod erat totius legis catactu, fidem in Christum Iesum. Et ut summatim Cap. perstringā, initio Gentes naturæ legem transgressas, eò quod Deum per visibilia cognitum non honorarint excēdatas, in impia & infanda vita prolapsas ostendit. Iudeos verò tam & si legem suscepérint scriptam, & que tamen per prævaricationem legis Deum inhonoraſſe, nomine Iudei & religione excidisse. Sic ergo 3 omnes peccatis obstrictos gloria Dei egere, quare iustitia Dei de cœlo reuelata est, testificata à lege & prophetis, qua tum Iudeorum Gentes per fidem in Christum iustificantur, quemadmodum Abraham, adhuc in præputio per fidem iustificatus, nedum Iudeorum, sed gentium multarum pater appellatus est fidem ipsius imitantium. Contingit autem 5 salus hæc per Iesum Christum, qui ex nimia charitate pro impijs mortuus est, ut quemadmodum per Adam peccatores constituti sunt multi, ita per Iesum iusti constituerentur multi.

## PRÆFATIO.

6 multi. Coniungimur verò ipsi per baptismi la-  
nucrum, in quo peccauis morimur, ut de cetero  
7 iustitiae vivamus. Sed quoniam & legi, &  
peccatis per Christum mortui sumus, non tamen  
cessat nos impugnare lex peccati, quæ est mem-  
bris nostris, repugnans legi mētis nostræ. Non  
8 tamen imputatur in damnationem ijs qui sunt  
in Christo Iesu, qui non secundum carnem am-  
bulant, quin & spiritus adiuuat infirmitatem  
nostrā, firmissimo nos vinculo dilectionis con-  
nectens, ut nec mors nec vita illud dissoluere  
9 queant. Deplorat quapropter gentis suæ exca-  
catam impietatem, quæ tot beneficijs Dei prouo-  
cata, suapte culpam infidelitate persistat. Ex-  
10 curationem siquidem de ignorantia prætexere  
non possunt, quum ex ipsis euangelijs precones  
prodierint, qui sono suo rotum orbem opplenere,  
nec unquam salutis verbum ipsis defuit, quare  
11 suopte vitio à salute excidere. Nec tamē in uni-  
uersum gens ipsa abiecta est et irreparabiliter,  
quoniam in initio, tametsi pauci, in fine verò omnes  
gentium emulatione prouocati, saluetur. Tan-  
dem in moribus instituens, primū omnium ad  
unitatem charitatis, mutuamq; follicitudinem,  
membrorum corporis exēplo hortatur. Subinde  
potesta-

## PRÆFATIO.

poteſtatibus ſubijcit, legem charitatis indicit, la-  
operaq; tenebrarū interdicit. Hinc in ciborum 12  
delectu ſummo ſtudio scandalum vitandum do-  
cet, ob oculos tremendum Dei iudicium propo-  
nens. Demum infirmos fide, ſubleuandos do- 14  
cet omnes ad unitatem exhortans in Christo,  
ſuamq; erga ipſos, ut & in initio, charitatem  
oſtendens. Sicq; in ſalutationibus concludendo 15  
multimodis, pſeo doctores cauendos 16  
ſummopere præcipit, diuinæq;  
gratiæ multipliciter  
commendat.

Præfationis finis.

# ENARRATIO- nes in epistolā ad Romanos.

D. Ant. Koninxstein autore.

**A**VLVS seruus Iesu Christi. Quoniam remotis scribebat, nomen suum præposuit, quod simul & autoritatem scriptis, & certitudinē, ac legentibus spem consequendæ gratiæ præberet, quippe quod is qui tantus ac talis ecclesiæ persecutor, nō solum gratiam, hoc est remissionem peccatorum, sed & Apostolatū, Dei gratia consequutus sit. 1. Timo. 1. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundū peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consequutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad informationē eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam. Constat autem ex Act. 13. binominē ipsum suisse ante conuersiōnē Sergij Pauli. Sic enim dicitur ibidē, Saulus qui & Paulus etc. Quia enim Hæbraeus erat, nomen habuit Hæbraeū Saulus. Quia ciuis Romanus natus, Act. 22. Romanum habuit nomen hebræo vicinum Paulus. Sic & Marcus dictus est Ioannes Act. 15. Marthæ Levi. Luc. 5. Solomon Idida. Igitur quū Apostolus

B

est

ANT. KONINX STEIN,

esset gentium, Gal. 1. ad eas scribens recte nomen suum præposuit gentile, Paulum se nominans, qui & nominabatur Saulus. Sonat autem Græcis, quietum, quoad contemplationem mentis, & cōversationem, 2. Thes. 3. Ipsí enim scitis quem admodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti sumus inter vos. Latinis pusillum, quia humiliis, 1. Cor. 15. Ego enim sum minimus apostolorū, qui non sum dignus vocari Apostolus. Saul h̄ebraic̄ sonat postulatum siue electum, & si Ambrosio credimus, inquietudinem siue tentationem, Act. 9. In actu persecutionis conuersus & electus. Vnde electionis est mihi, ut porterem meum coram gentibus & regibus, & filiis Israel. Factus est ergo è turbulentō pacificus, quōdam obnoxius legi Mosaicæ, nunc Mosi libertus, seruus vero factus Iesu Christi. Indicat se non suum negocium agere, sed eius à quo missus est. Serui enim non sibi viuunt sed domino, & acquirunt, quo simul & ministrum se significat, & qui officium gerat alterius, videlicet Christi. Pro maxima dignitate ducit, se esse & appellare seruum Iesu Christi, quamq; condicio ipsa servitutis absolute considerata abiecta sit. Nam sub maledicto inflicta propter peccatum, Gen. 9. Maledictus Canaam, seruus seruorum erit fratribus suis, sed commendabilis redditur ex domino. Nomen etenim ipsum (Iesus) Angelus è celo detulit. Mat. 1. Vocabis nomē eius Iesum, ipse enim saluum faciet populu suum à peccatis eorū. Christus vero ab vngedo dicitur, Psal. 44.

Vnxis

AD ROMANOS.

2

Vnxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae praeparticipibus suis. De quo Act. 10. Quomodo vnxit eum Deus spiritus sancto & virtute. In veteri instrumento vngebantur sacerdotes. Exo. 29. Hinc ad Hæb. 7. & Psal. 109. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Item reges sicut Dauid, 1. Reg. 16. Sed de ipso dicitur Apo. 19. Habens in vestimento & in foemore suo scriptum Rex regū, & Dominus dominantium. Vngebatur & prophetæ. Sic Heliceus 3. Reg. 19. Vnde Luc. 13. de morte sua prænuncians ait. Non capit prophetā perire extra Hierusalem. Verè gloriolum & magnificū est talē & tantum sequi dominum, qui non caduca & temporalia, sed æterna præstat seruientibus & immēla bona. Eccl. 23. Gloria magna est sequi Dominum, longitudo enim dierū assumeretur ab eo. Io. 11. Qui mihi ministrat me sequatur, & vbi ego sum, illic & minister meus erit. Tria insinuat indicia servitutis bonæ. Primum, Animi promptitudo. Quis enim diuinę dilectionis nobis impensa beneficia considerans non totus inflammetur ad diuinum beneplacitum faciendum; Psal. 38. Ec in meditatione mea exardescet ignis. Seruire sicutur ipsi debemus iure creationis, Psal. 99. Seruite Domino in lætitia, Introite in conspectu eius in exultatione. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipsi nos. Hinc Iudith 16. Tibi seruiat omnis creatura tua, quia dixisti & facta sunt, misisti spiritū tuum & creata sunt, & non est qui resistat voci tuæ. Ideo Psal. 13.

B. ij

O Do-

### ANT. KONINX STEIN,

Domine quia ego seruus tuus, ego seruus tuus & filius ancillæ tux. Redēptionis, 1. Cor. 6. Non estis vestri, empti enim estis precio magno. Sed quo: 1. Pet. 1. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precioso sanguine, quasi agni immaculati Christi & incōtaminati. Apo. 5. Redimisti nos Deo in sanguine tuo, Ideo Heb. 9. Si enim sanguis hircorum & taurorum & cīnis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationē carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram, ab operibus mortuis ad seruendum Deo viuenti. Ecce quare emundati, Ro. 6. Nunc verò liberati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructū vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternā. Gubernationis, Nam in ipso viuimus & mouemur & sumus. Act. 17. Sap. 8. Attigit à sine visq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, 1. Pet. 5. Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in die visitationis, omnem sollicitudinē vestram proscientes in eum, quoniā ipsi cura est de vobis. Secundū seruitis aptitudo. In seipso formā nobis præsttit, prior nobis seruendo. Luc. 14. Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Hinc Matth. 11. dicitur de eo, Ecce puer meus quē elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ. Esa. 42. Vnde Ioā. 13. Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis,

### AD ROMANOS.

vobis, ita & vos faciatis. Vnde seruuit humiliter, Phi. 2. Humiliauit semetipsum formam seruus accipiens. Sic Luc. 17. Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite quia serui inutiles sumus, quod debuimus fecimus. Liberaliter, Ioan. 4. Meus cibus est vt faciam voluntatem eius qui misit me vt perficiā opus eius, 1. Ioan. 3. In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniā ille pro nobis animā suam posuit, Ioan. 15. Maiorem hæ dilectionem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Sic nos ex charitate non timore Deo seruire debemus, Rom. 8. Non enim accepistis spiritum seruituris iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus abba pater. Hæc seruitus omnē superat libertatem, longē libertate regū eminentior, quia spiritualis & cælestis, Phi. 3. Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu seruimus Deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes. Non est ergo seruitus carnalis in legaliū ceremoniarum obseruationibus, sed spiritualis, qua liberè nosipios in obsequiū Christi offerimus. Rom. 11. Oblecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequiū vestrum. Perseueranter, Mat. 21. Filius hominis non venie ministrari sed ministrare, & dare animam suam redēptionem pro multis. Hinc Esa. 43. Seruire me fecisti in peccatis tuis, præbuisti mihi labore in iniquitatibus tuis, Seruire ergo & nos Deo de-

ANT. KONINXSTEIN,

hemus perseueranter, quia Pharaō fugientem  
persequitur Israelem. Exo.14. Vnde admonet.  
Eccl.2. Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in  
iusticia, & in timore, & para animam tuam  
ad tentationem. In iusticia sta inquit Luc.1. Ut  
sine timore de manu inimicorum nostrorum  
liberati seruiamus illi, In sanctitate & iusticia  
coram ipso omnibus diebus nostris. 2. Cor.5.  
Charitas enim Christi vrget nos, aestimantes  
hoc, quoniam si unus mortuus est pro omnibus,  
ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mor-  
tuus est Christus, ut & qui viuunt iam non sibi  
vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resur-  
rexit. Tertiū, p̄mij magnitudo, Iohn.12. Si quis  
mihi ministrauerit honorificabit eum pater meus.  
Contra, 1. Reg.1. Quicunq̄ honorificauerit me  
glorificabo eum, qui autem contemnunt me,  
erunt ignobiles. Hinc duplex nobis seruorum  
genus distinguit in euangelio. Alterum quod  
non gloriam sed ignominiam & p̄nam hæ-  
ditabit, nempe propter negligentiam, Mat.25.  
Inutilem seruum ejcite in tenebras exteriores,  
sibi erit fletus & stridor dentium. Luc.11. Ille ser-  
uus qui cognouit voluntatem domini sui &  
non se pr̄parauit, & non fecit secundum vo-  
luntatem eius, vapulabit multis. Violentiam,  
Mat.19. Serue nequam omne debitū dimisi tibi  
quoniam rogasti me, Nonne ergo oportuit &  
te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus  
sum? Et iratus dominus eius tradidit eum tor-  
toribus quo ad usq̄ redderet vniuersum debi-  
tum. Te-

AD ROMANOS.

4

tum. Temulenciam, Pro.20. Luxuriosa res vi-  
num, & tumultuosa ebrietas, quicunq; in his de-  
lectatur, non erit sapiens. Mat.24. Si autē dixer-  
it malus seruus in corde suo, morā facit domi-  
nus meus venire, & c̄perit percutere conseruos  
suos, m̄ducet autem & bibat cum ebriosis, ve-  
net dominus serui illius in die qua non sperat,  
& hora qua ignorat, & diuidet eum, partemque  
eius poner cum hypocritis, illuc erit fletus & stris-  
tor dentium. Alterum, quod cōmendabitur &  
glorificabitur propter diligentia, Luc.12. Beati  
sunt serui illi, quos cū venerit dominus inuenerit  
vigilantes. Amē dico vobis, quod p̄rcinget se  
& faciet illos discumbere, & transiens ministra-  
bit eis. Obedientiam, Mat.25. Euge serue bone  
& fidelis, quia super pauca fuit fidelis, supra  
multa te constituam, intra in gaudium domini  
tui. Pacientiam, Mal.3. Dixistis, Vanus est qui  
seruit Deo, & quod emolumenū quia custodi-  
uimus pr̄cepta eius, & quia ambulauimus tri-  
stes coram Domino exercituum? Ergo nunc  
beatos dicimus arrogantes, siquidem ædificati  
sunt facientes impietas, & tentauerunt Deum  
& salui facti sunt. Tunc loquuti sunt timentes  
Deum vniusquisq; ad proximum suum. Et at-  
tendit Dominus & audiuit & scriptus est liber  
monumenti coram Domino timentibus cum,  
& cogitantibus nomen eius. Et erunt mihi ait  
Dominus exercitū, in die qua ego facio in pe-  
culatum, & parcam eis sicut parcit vir filio suo  
seruienti sibi, & cōuertemini & videbitis quid sit

B iiiij inter

### ANT. KONINX STEIN,

Inter iustum & impium, & inter seruientē Deo,  
& non seruientem ei. Vnde Elsa. 6. Pro eo quod  
vocauī & non respōdistis: loquutus sum, & non  
audistis, & faciebat malum in oculis meis, &  
quæ nolui elegistis, propter hoc hæc dicit Do-  
minus, Ecce serui mei comedent & vos esurietis,  
ecce serui mei bibent & vos sitietis, ecce serui  
mei lætabuntur & vos confundemini, ecce serui  
mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos  
clamabitis præ dolore cordis, & præ cōtritione  
spiritus vñlabitis. Ergo qui gloriatur in Do-  
mino glorietur, 1. Cor. 1. Sic Apostolus in alio  
gloriarī nesciebat, nisi in cruce Domini nostri  
Iesu Christi, Gal. 6.

B Vocatus apostolus, segregatus in euāgelium  
Dei quod ante promiserat per prophetas suos,  
in scripturis sanctis, de filio suo.

Hoc significat se non perfugā desertorēmve  
pristini instituti, sed accerſitum ad huius le-  
gationis munus, idēq; gratia. Quo norat eos, qui  
seipſos ingerunt, quemadmodū pseudapostoli.  
Non solum enim ad fidem, sicut & reliqui, sed  
& ad apostolicum munus accerſitus est: quæ di-  
gnitas præcipua est in ecclesia, Eph. 4. Et ipse  
dedit quosdam quidem apostolos, quosdam  
autem prophetas, alios vero euangelistas, alios  
autem pastores & doctores. Et quid poterit ma-  
ius dici, quam quod & Christus illud ipsum quod  
adueniens fecit, abeundo apostolis commisit,  
2. Cor. 5. Pro Christo legatione fungimur. Vnde  
& Christus

### AD ROMANOS.

& Christus apostolus vocatur. Heb. 3. Conſide-  
rate apostolum & pontificem cōfessionis nostræ  
Ielum, Luc. 4. Ad euangelizandum misit me.  
Obierua 4. apostolorum genera. Primum à solo  
Deo, sicut Moses, Exo. 3. Mittam te ad Pharao-  
nem, vt educas filios Irael populum meum de  
AEgypto. Elaias, Ecce ego, mitte me, & dixit  
vade, Elsa. 6. Sic apostoli, Mat. 10. Hos duodecim  
misit Iesus. Et dicipuli, Luc. 10. Sic apostolus,  
Act. 11. Et dixit ad me. Vade, quoniam in na-  
tiones longè mittam te. Alterū à Deo per ho-  
minem, sicut Iosue per Mosen, Deut. 34. Iosue  
vero filius Num repletus est spiritu sapientiae,  
quia Moies posuit super eum manus suas. Sic  
boni mittuntur à p̄clatis instinctu spiritus sancti,  
sicut & apostoli miserunt Petrum & Ioannem,  
Act. 8. Samariam. Act. 12. Ministrantibus autem  
illis Domino & ieunatibus (in Ecclesia quæ erat  
Antiochiae) dixit illis Spiritus sanctus. Segre-  
gatem ilū Saulum & Barnabam in opus ad quod  
assump̄i eos. Tunc ieunantes & orantes, impo-  
henteiç; eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi qui-  
dem misi à Spiritu sancto, &c. Optimus hic  
mittendi modus. Tertium ab homine tantum,  
fauore iciliicet, aut prece, aut precio, 3. Reg. 13.  
Fecit de nouillimis populi (Hieroboam) sacer-  
dotes excitorum. Quicunque volebat imple-  
bat manum suā, & siebat sacerdos excitorum.  
Quartum à scipio tantum, vt Pseudoprophetæ.  
Hie. 23. Non mittebam prophetas & ipsi curre-  
bant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabāt:

### ANT. KONINX STEIN,

Si stetissent in consilio meo, & nota fecissent populo meo verba mea, auertissem utique eos à via sua mala, & à cogitationibus suis pessimis vnde Matth.xxiiij. Surgeat Pseudochristi & Pseudoprophetæ, & seducet multos. Nec mirum. Reg.xxij. Egressus spiritus stetit corā Domino & ait. Ego decipiā Achab. Cui locutus est Dominus. In quo? Et ille ait. Egrediar & ero spiritus mendax in ore omniū prophetarū eius. Et dixit Dominus. decipies & praeualebis, egredere & fac. Ecce q̄ periculorum attendere ciuijmodi. Hie.v. Prophetæ prophetabant mendacium & sacerdotes applaudebant manibus suis, & populus meus dilexit talia. Quid fieri in nouissimis eius? Mira epithasi cōmendat officiū suum, quēadmodū enim in administratione domestica ad præcipuum opus seorsum quisque segregatur, ita & in Ecclesia differentes sunt ministeriorum distributiones, i. Cor.xij. Diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Sicut ergo Hieremias propheta in gentibus datum antequām natus, Hiere. j. sic Paulus docto gentium, Gala. j. Qui me segregauit ex utero matris meæ, & vocauit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut euangelizarem illum in gentibus. Allusit ad factiōnem suam, quam in Iudaismo sequebatur, nempe pharisæorum, quæ sic vocabatur ab Hæbræa voce Phares, quod ob insignem viæ sanctimoniam, & excellentem doctrinam, semoti à vulgo videri vellent, A&t. xxvi.

Secundum

### AD ROMANOS.

6

Secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Pharisæus. Quandoquidem scripsit ad urbem superbam & vnde infatam, per omnia inculcat diuinam electiōnem. Etenim ipse Deus vocauerat, ipse segregārat, quod facit ut fide dignam reddat epistolam & acceptabilem. q. d. Felicius segregatus, quām eram cum pharisæicæ factionis propugnator, impiè pius, & indocte doctus errare, sed nunc demum verè Pharisæi dignus cognomine, quippe semotus, selectusque ab ipso Christo, ad obeundum negotium longè præclarius, nempe ad prædicandum Euangeliū Dei. Euangeliū Dei vocat, ut statim à procēdio ipso auditorem erigat, quia non onerosa ut lex, non tristia ut prophetæ, peccatoribus poenam minantes: sed lāta, utpote peccatorum remissiōnem, & honorum æternorum adeptionem, Matthæi iiiij. Pœnitentiam agite appropinquabit enim regnum cœlorum. Vnde quatuor notabilia ponit de Euangeliō. Primum est Firmitas, quia Dei, & per prophetas promissum. Sed impossibile est mentiri Deum. Hæbræ. vij. Nume. xxij. Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur. Mala. iiij. Ego Dominus & non mutor. Vnde Psal. lxxxviiiij. Et quæ procedunt de labijs meis non faciā irrita. Solet autē Deus quādo sublimia & magna quēdam facturus est, ante multa tēpora illa prædicere, exercens hoc pacto suorum

ANT. KONINXSTEIN,

suorum auditum, quo certius & facilius expe-  
ctent illorum aduentum, Amos 3. Non faciet  
Dominus Deus verbū, nisi reuelauerit secretū  
suum ad seruos suos prophetas. Hier. 31. Ecce dies  
venient dicit Dñs, & feriā domui Israēl & domui  
Iuda foedus nouū. Nō secūdū pactū quod pepigī  
cū patribus vestris in die qua apprehēdi manum  
eorū, vt educerē eos de terra AĒgypti, pactum  
quod irritum fecerunt, & ego dominatus sum  
eorum, dicit dominus. Sed hoc erit pactū quod  
feriam cum domo Israēl. Post dies illos dabo le-  
gem meam in visceribus eorū, & in corde eo-  
rum scribā eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt  
mihi in populum. Et non docebit vltra vir pro-  
ximum suum, & vir fratrem suum dicens co-  
gnosce dominum, Omnes enim cognoscēt  
me à minimo eorum usque ad maximum, ait  
Dominus, quia propiciabor iniquitati eorum,  
& peccati eorum non rememorabor amplius.  
Hoc intelligendum de Euangelio, ostendit A-  
postolus Heb. viij. Psal. lxvij. Dominus da-  
bit verbum euangelizantibus virtute multa.  
Esa. xl. Super montem excelsum ascende tu  
qui euangelizas Sion, qui euangelizas Ierusalem  
exalta in fortitudine vocem tuam. Exalta noli  
timere, dic ciuitatibus Iuda. Ecce Deus vester.  
Vides ne, & ad verbum Euangelij nomen &  
modum in veteri testamēto comprehendi? Non  
solum autē verbis locuti sunt, sed & literis quæ  
loquebantur mandarunt, nec non & rebus quæ  
futura erāt præfigurarunt, vt erat quod Abra-  
ham

AD ROMANOS.

7

ham siliū immolare voluit. Gen. xxij. Et quod  
Moses serpentem æneum exaltauit, Nu. xxij. Et  
agnum pascatis immolabat. Exo. xij. Observa  
quod ait, sanctis. i. in uiolatae fidei. Quandoqui-  
dem nouitatem euangeliū culpabant, re ipsa  
ostendit, antiquius illud esse ipsis etiam Græco-  
rum dijs, & in prophetis multis retro seculis  
præscriptum. Quod vero à principio non præ-  
stít, culpa erat auersantium, qui enim cupiebāt  
illi audierunt. Abraham, inquit Ioan. viij. Pater  
vester exultauit vt videret diem meum, vidit &  
gauisus est. Sed quomodo ait Luc. x. Multi pro-  
phetæ & reges voluerunt videre quæ vos vide-  
tis, & non viderunt, & audire quæ vos auditis  
& non audierunt. Sic inquit, quomodo vos vi-  
detis & auditis, ipsam carnem ipsaque signa quæ  
vobis ob oculos versantur, Act. xij. Et nos an-  
nunciamus vobis quæ ad patres nostros repro-  
missio facta est. Secūdum est Euangeliū digni-  
tas, quia de filio suo, qui non terrena sed cœlestia  
donat. Non enim venit perdere sed saluare ani-  
mas, Luc. ix. & xix. Venit enim Filius hominis  
quærere & saluare quod perierat. Hinc Ioan. iiij.  
Non enim misit Deus filium suum vt iudiceret  
mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum.  
De quo duo insinuat. Humanitatis humilitate.

*Qui factus est ei ex semine David secundum C  
arnem.*

Hiere. xxxij. Quia creauit Dominus nouum  
super terram, foemina circundabit virum, Sed  
qualis?

### ANT. KONINXSTEIN,

Qualis? *Esa.* viij. Ecce virgo concipiet & paritet filium & vocabitur nomen eius Emanuel. *Esa.* xi. Egressietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus Domini. Hinc ipse ait, *Luc.* iiiij. Spiritus Dominii super me, eo quod vixerit me, euangelizare pauperibus misit me. Modum conceptionis angelus insinuat, *Lue.* i. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. *Mat.* i. Quod enim in ea natu est, de Spiritu sancto est, Nec tempus tacuit scriptura, *Gen.* xl ix. Non auferetur scepter de Iuda, nec dux de foemore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium, *Dan.* ix. Tu autem adverte sermonem & intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consumetur pruaricatio, & finem accipiat peccatum, & vngatur sanctus sanctorum. Vnde *Mal.* iiij. Ecce ego mittam angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam, & statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queretis, & angelus testamenti, quem vos vultis. Hoc Saluator impletum testatur in Iohane. *Mat.* xi. Atque de qua ad modum scripturam uno spiritu conueniunt. Vnde *2. Bar.* 3. Post haec in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Modum *Zach.* ix, insinuat. Exulta satis filia Sion, iubila filia Ierusalē. Ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator, & ipse pauper ascendens super asinam, & pullum filium asinam, *Mat.* xxii. *Ioan.* xij. Nec locum tacuit ortus.

Mich,

### AD ROMANOS.

3

*Mich.* v. Et tu Bethleem effrata, parvulus es in milibus Iuda, ex te mihi egreditur qui sit dominator in Israel, & egressus eius ab initio, à diebus eternitatis. Hac autoritate pontifices & scribae Herodi responderunt locum sciscitanti. *Mat.* ij. Sed exitus modum indicavit, *Esa.* liij. Tradidic in morte anima sua, & cum sceleratis reputatus est: Et ipse peccata multorum culit, & pro transgressoribus rogauit, Diuinitatis sublimitatem.

*Qui prædestinatus est filius Dei, in virtute, secundum spiritu sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri.*

Non de homine nudo inquit, est nobis sermo, propterea adieci, secundum carnem, significans quod & iuxta spiritum ille generationem habeat, nempe diuinam, *Esa.* liii. Generationem eius quis enarrabit? Ponit autem tria, quibus declaratus est esse Filius Dei. Virtuosa potentia. Declaratus est enim eterni Dei esse filius eternus, in potestate, *Ioan.* v. Opera quae dedit mihi pater ut perficiam, ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia pater misit me. Sic Philippo ait, *Ioannis* xiiiij. Alioquin propter opera ipsa credite. Hinc Iudeis imprpperat, *Ioan.* xv. Si opera non fecissim in eis quae alius nemo fecit, peccatum non haberent. Nunc autem viderunt & oderunt & me & patrem meum. Copiosa sanctificatio. Iuxta spiritu sanctitatis, omnia sanctificantur, quod dat creditibus in se, *Ioan.* iiij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu

## ANT. KONINX STEIJN,

& spiritus sancto, Tit. iii. Per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, que effudit in nos absidè per Iesum Christū Dominū nostrū i. Cor. vi. Abutie estis, sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Huiusmodi autē dona distribuere, solius Dei est. Io. xv. Cum venerit pāracletus quem ego mittam nobis à patre. Vnde Petrus ait Act. ii. Hoc est quod dictum est per prophetam Joel. ii. Et erit in nouissimis diebus effundam de spiritu meo. Hoc dono confirmati Apostoli, virtute magna reddebat testimonium resurrectionis Iesu Christi, Act. iij. Declaratus est & spiritus sancti mansione, Ioan. j. Qui misit me baptisare in aqua, ille mihi dixit. Super quem videris spiritum descendenter & manente super eum, hic est qui baptisat in spiritu sancto. Et ego vidi & testimoniū perhibui, quia hic est filius Dei. Victoriosa resurrectio. Quod ipse deuicta morte, resurgens è mortuis, omnibus in ipso renatis, resurrectionis princeps & autor factus est. i. Cor. xv. Christus resurrexit ex mortuis primitiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificantur. Hoc autem vel maximum omnium & validissimum esse signum dixit, quo solo poterant impudentium hominum ora retundi. Io. ij. Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Ioan. viii. Cum exaltaueritis filium hominis

## AD ROMANOS.

hominis, tūc cognoscetis quia ego sum. Mat. xij. Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Iona prophetae. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Ecce igitur quomodo ex potestate, quo modo per spiritū sanctitatis i. spiritū sanctū, & quo modo ex resurrectione mortuorū definitus declaratū sit filius Dei. Non ergo de puro homine sermo, sed de Deo qui à peccato & morte liberat, Ioan. viii. Si filius vos liberauerit, verē liberi eritis. Tertium, Euangeliū utilitas. E

Per quem accepimus gratiam, & Apostolatum, ad obediendum fiduci in omnibus gentibus, pro nomine eius.

Fidelis minister nihil sibi, sed totum Deo adscribit. Sic j. Cor. xv. Plus omnibus laborau. Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Nam j. Cor. iij. Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Congruum erat, ut sicut per verbum Dei omnia facta fuerāt, Ioan. i. Omnia per ipsum facta sunt, ita per ipsum omnia reficeretur, Col. i. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quae in terris, siue quae in cœlis sunt. Ioan. i. De plenitudine eius omnes nos accipimus, gratiam pro gratia, Psal. lxxxij. Gratiam & gloriam dabit Deus

C

### ANT. KONINXSTEIN,

bit Dominus. In cuius figura petra omnes pos-  
tabat, Exod. xvij. Vnde i. Cor. x. Bibebant de  
spirituali consequente eos petra, petra autem erat  
Christus. Per ipsum ergo accipimus gratiam qua  
legis obseruantia dare nequibat. Revisionis.  
Ephes. ij. Gratia saluati estis per fidem & hoc non  
ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus  
ut ne quis glorietur. Iustificationis. Ro. iii. Ju-  
stificati gratis per gratiam ipsius, per redempcio-  
nem quam est in Christo Iesu. Adoptionis. Ro.  
v. Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad  
Deum per Dominum nostrum Iesum Christum,  
per quem habemus accessum per fidem in gra-  
tiam istam in qua stamus, & gloriamur in spe  
glorie filiorum Dei, Ro. viij. Ipse enim spiritus te-  
stimoniū reddit spiritui nostro, quod sumus fi-  
lii Dei. Si autem filii, & heredes: heredes quidem  
Dei, cohaeredes autem Christi. Nec solum cum  
caeteris hanc sumus gratiam assecuti, verum  
etiam apostolicam functionem, ut quemadmo-  
dum per alios inter Iudeos diuulgatum est euangeli-  
um Christi, ita per me predicetur inter gen-  
tes, non ut legis oneribus inuoluantur, sed sese  
fidei de Christo predicatæ submittant, & huic  
innitantur, non inani philosophorum sapientię.  
Nam diuisiones gratiarum sunt, unus autem  
spiritus, i. Cor. xij. & unicuique datur manife-  
statio spiritus ad utilitatem. Hinc i. Pet. iiiij.  
Unusquisque sicut accepit gratiam in alteru-  
strum illam administrantes, sicut boni dispensa-  
tores multiformis gratiae Dei. Vocat obediens-

tiām

### AD ROMANOS.

to.

etiam fides, quod non accipiatur curiosis ratiocina-  
tionib⁹, sed simplici obediētia, i. Cor. ij. Sermo  
meus & prædicatio non in persuasilibus hu-  
manæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus  
& virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia ho-  
minum, sed in virtute Dei. Quando enim à Do-  
mino quid definitur ac publicatur, non debent  
qua dicuntur ab auditoribus in questionem &  
curiosam dubitationem auocari, sed tantum sim-  
pliciter suscipi. In hoc enim apostoli nulli sunt,  
ut quae perceperissent eloquerentur, nostrū vero  
est ut credamus. ij. Cor. x. In captiuitatem redi-  
gentes omnem intellectū in obsequium Christi,  
Esa. viij. Nili credideritis non intelligetis. Sed quis  
finis eorū qui non obediunt Euangelio. i. Pet. iiiij.  
Certe ii. Thes. i. Qui non obediunt Euāgelio Da-  
minostri Iesu Christi, poenas dabunt in interitu  
eternas, à facie Domini, & à gloria virtutis eius,  
cum venerit glorificari in sanctis suis, & ammi-  
rabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Hinc  
Ro. vi. Gratias Deo, quia suistis terui peccati,  
obedistis autem ex corde in eam formā doctrinę  
in qua traditi estis. Aduerte autem euangelij do-  
num, neq; enim cuiuspiā nationi quēadmodum  
lex illa vetustior, Psal. cxlvij. Non fecit taliter  
omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.  
Istiusmodi data est gratia, Io. x. Alias oues habeo  
qua non sunt ex hoc ouilli, illas oportet me ad-  
ducere, & vocem meam audient, & fieri unum  
ouile & unus pastor. Vocem inquit meā audiēt.  
Act. xij. Vobis, ait Paulus, oportebat primum  
C ij loqu

### ANT. KONINX STEIN,

loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud,  
& indignos vos iudicatis vitae æternæ, ecce con-  
vertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis  
Deus. Posui te in lucem gentium, ut sis in salu-  
tem viçp ad extremum terræ. Audientes autem  
gentes gauisæ sunt, & glorificabant verbū Do-  
mini, & crediderunt, quotquot erant præordi-  
nati ad vitam æternam. Pro nomine eius dila-  
tando, ij. Cor. iiiij. Non enim nosmetipſos præ-  
dicamus, sed Dominū nostrū Iesum Christum,  
nos autem seruos nostros per Iesum. Vnde A&t.  
ix. Vas electionis est mihi iste, vt portet nomen  
meum coram gentibus & regibus, & filijs Israel.  
Non enim est aliud nomen sub cœlo datū ho-  
minibus, in quo oporteat saluos fieri credentes.  
A&t. iiiij. Hinc Angelus ait. Mat. i. Vocabis no-  
men eius Iesum, ipse enim saluum faciet popu-  
lum suum à peccatis eorū, Ioan. xx. Hæc ſcripta  
ſunt, vt credatis quia Iesus est ille filius Dei, & vt  
credentes vitam habeatis in nomine eius. Per  
quod & signa ſiebant. Marc. xvi. In nomine  
meo daemonia eiſcent, linguis loquentur nouis,  
serpentes tollent. Vnde Petrus claudio ait, A&t.  
iiij. In nomine Iesu Christi Nazareni surge & am-  
bula, & apprehenſa manu eius dextera alleua-  
uit eum, & statim consolidatae ſunt bases eius  
& plantæ.

F In quibus eſtiſ & vos vocati Iesu Christi,  
omnibus qui ſunt Romæ dilectiſ Dei, vocatiſ  
sanctiſ, Gratia vobis & pax à Deo Patre,

& Do-

### AD ROMANOS.

ii

& Domino noſtro Iesu Christo.

Vide quām alienus ſit ab omni adulatione.  
nā Romanis ſcribens, qui veluti in totius orbis  
vertice conſtituti erant. nihil præcipue illis præ  
exteris gentibus adſcribit, d. Quoniam & vos  
cum alijs vocauit & non ex vobisipſis accessi-  
ſtis, ne iam ſectarum aut religionum vocabula  
vos dirimant, cum communis ſit omnium ado-  
ptio, j. Theſ. ij. Neq; enim aliquando fuimus in  
fermone adulationis ſicut ſcitis, neq; in occaſio-  
ne auaritiae, Deus testis eſt, nec querētes ab ho-  
minibus gloriam. Quando ergo in necessariori-  
bus & ſpiritualibus communia & ſeruia & libe-  
ris proposita ſunt omnia, vtpote Dei dilectio,  
vocatio, Euangeliū, & reliqua omnia, quomodo  
non foret extreme dementia ob res terrenas  
diſcernere, quos Deus ipſe & coniunxit, & ma-  
ioribus per omnia paris fecit eſſe honoris? Col.  
iiij. Expolianteſ vos veterē hominē cum actibus  
ſuis, & induenteſ nouum, eum qui renouatur in  
agnitionem Dei, ſecundū imaginē eius qui crea-  
uit eum, vbi non eſt gentilis & Iudeus, circum-  
cisio & præputium, barbarus & Schyta, ſeruuſ  
& liber, ſed omnia & in omnibus Christus. Gra-  
tia ponit originem. quia Deo chari. Dei enim di-  
lectione non prouocatur ex bono creature, ſicut  
dilectio humana, ſed magis ipſa bonū creature  
cauſat. Eſt enim diligere bonum alicui velle di-  
lector, cauſa autē rerū volūtas Dei eſt, Psal. cxijj.  
Omnia quæcumq; voluit fecit. Hinc, j. Ioan. iiiij.  
Diligamus Deum, quoniam ipſe prior dilexit

C iiij

nos.

ANT. KONINXSTEIN,

nos. A pristinis inquit vitis ad sanctimoniam vites  
vocatis, i. Thes. iiiij. Non enim vocavit nos Deus  
in immunditiam, sed in sanctificationem. Hæc  
est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut  
sciat ynuſquisque vas suum possidere in sanctifi-  
catione & honore, non in passione desiderij, sive  
et genetis quæ ignorant Deum. Hæb. xiij.  
Iesus ut sanctificaret populum suum extra por-  
tam passus est. Romani ergo vocati, sed non  
apostoli, sed ad obedientiam fidei. Hæb. xi. Ac-  
cedentem ad Deum credere oportet quia est, &  
inquietentibus se remunerator sit. Salutationem  
intert. d. Gratiam vobis opto, pacemque non  
quam mundus hic vulgato more solet precari,  
sed veram nouamque pacem, quæ proficietur  
a Patre, & Domino nostro Iesu Christo,  
Jacob. i. Omne datum optimum, & omne  
donum perfectum, de sursum est descendens  
a patre luminum. Hanc ipse cum patre dat,  
Ioannis xiiij. Pacem relinquo vobis, pacem  
meam do vobis. Hanc mandauit offerendam  
domui in ingressu, Matth. x. Intrantes autem in  
domum salutate eam dicentes. Pax huic  
domui, Et siquidem fuerit domus illa digna,  
veniet pax, vestra super eam, si autem non  
fuerit digna, pax vestra reuertetur ad vos.  
Non ergo paruisienda salutis imprecatio,  
Ecclesiast. iiij. Benedictio patris firmat domos  
filiorum, maledictio autem matris eradicat  
fundamenta. Sic Isaac Jacob Benedixit, Genes.  
xxvij. Benedix ei, & erit benedictus, Jacob filius,  
Ioseph,

AD ROMANOS.

22

Ioseph, Genes. xlviij. Vbique exorditur a gra-  
tia & pace, quia periculorum & diurnum  
Christus bellum nobis dissoluit, idque non  
nostris meritis, sed sua gratia, Ephes. ij. Ipse est  
pax nostra, qui fecit utraque unum, Collos. t.  
Pacificans per sanguinem crucis suæ, sive quæ  
in coelis, sive quæ in terris sunt. Quando-  
quidem itaque dilectio gratiam, & gratia pa-  
cem nobis elargita est, rectè illas in salutatione  
hoc ordine collocat, optans ut perpetuo ma-  
neant immortæ, ne videlicet aliud excitetur  
bellum, quare optat, ut qui illa dedit, etiam  
firmiter custodiat, Philip. iiiij. Et pax Dei, quæ  
exuperat omnem sensum, custodiat corda ve-  
stra & intelligentias vestras, in Christo Iesu.  
O quantum inuialuit diuinæ gratiae charitas,  
nam qui inimici erant Deique contemptores  
ac honorum expertes, sancti facti sunt, & filii  
Deum in patrem nacti. Cum enim patrem  
memorat, & filios subindicat: cum vero fi-  
lios dicit, omnem simul omnium honorum  
thesaurum indicat. Perstemsitque & dignam  
hoc dono vitam ostendentes, pacem hanc  
& sanctificationem custodiendo. Reliquæ si-  
quidem dignitates temporales sunt, & simul  
cum hac vita soluuntur, ac precio veniales ha-  
bentur, sed hilaritatem & gaudium præstare  
non possunt, sed sola spiritus sancti virtus &  
conscientia bona. Hanc quisquis habuerit mūdā,  
quæcunque abiecius sit & pauper meliore tamē  
et animo etiā illis qui vehementer deliciantur.

C. iij

quem

ANT. KONINXSTEIN,

Quemadmodum vicissim ille qui male sibi est  
conscius, etiam si omnibus sit vallatus pecu-  
nijs, animus tamen est miserrimus. Si igitur vo-  
luptate vera frui voluerimus, præ omnibus su-  
giamus malitiam, seruemusque virtutem. Non  
enim aliâs licet illius esse participes, etiam si in  
ipsum regium ascenderimus thronum. Hanc  
serè omnibus suis epistolis salutatione premitit,  
nunc narrationem subnecit.

G Primum quidem gratias ago Deo meo per  
Iesum Christum pro omnibus vobis, quia fides  
vestra annuntiatur in universo mundo. Testis  
enim mihi est Deus, cui seruio in spiritu meo,  
in Evangelio filij eius, quod sine intermissione  
memoriam vestri facio in orationibus meis  
semper obsecrans si quomodo tandem aliquando  
prosperum iter habeam, in voluntate Dei  
veniendi ad vos.

Duo insinuat omnibus necessaria. Primum,  
Debita gratiarum actio pro donis acceptis. In  
primis inquit gratias ago Deo patri, vestro om-  
nium nomine, qui per filium hoc vobis largitus  
est, ut qui ante hac eratis increduli, nunc fides  
vestra celebretur, prædiceturq; toto terrarum  
orbe. Ostendit quemadmodum oporteat om-  
nium seu operum, seu verborum primitias Deo  
offerre: & non solum quenq; pro suis, sed etiam  
pro aliorum virtutibus gratias agere, id quod  
mentem ab omniiuidentia liberrimâ reddit,

Deumq;

AD ROMANOS.

13

Deumque ad maiorem erga gratos animos ex-  
hibendam benevolentiam inducit August.  
Quid melius aut corde geramus, aut ore pro-  
mamus, aut calamo scribamus, non est nisi Deo  
gratias. Sap. xvi. Ingrati enim spes tanquam hi-  
bernalis glaties tabelcer & disperiet tanquam  
aqua superuacula. Nedū vero in prosperis tan-  
tū, sicut Pial. xlviij. Confitebitur tibi cum be-  
neficeris ei, sed & in aduersis animi grata bene-  
volentia conspicua fieri debet. Sic Iob impu-  
dens os Satanae obstruxit, palamque ostendit  
quod non propter diuitias cum bene haberet,  
sed propter plurimā quā erga Deū habebat dile-  
ctionē gratias egerit, Iob. i. Hinc j. Thef. v. In om-  
nibus gratias agite. Per Iesum, inquit, ut eodem  
ordine ad Deum redeat, quo ad nos gratia de-  
uenit, Ioan. i. Gratia & veritas per Iesum Chri-  
stum facta est. Ipse enim mediator Dei & ho-  
minum, j. Timo. ij. Per quem accessum habemus  
ad patrem, Eph. ii. Hinc Eph. v. Gratias agentes  
semper pro omnibus, in nomine Domini nostri  
Iesu Christi, Deo & Patri. Obserua quod nō pro  
terrenis & caducis, sed pro veris & æternis bo-  
nis gratias agit, hoc est fide, quæ fundamentū est  
omnium honorum, sine qua impossibile est pla-  
cere Deo, Hæb. xi. Animus vero sui aperiens af-  
fectum, communem omnium Deum suū facit,  
quemadmodum & prophetæ solent. Sic etiam  
dictus est Deus Hæbræorum propter specialem  
cultum, Exo. x. Dominus Deus Hæbræorū hæc  
dicit, Pial. lxxv. Notus in Iudea Deus, in Israel

C v

magnum

ANT. KONINX STEIN,

magnum nomen eius. Quin etiam & Deus ipse Abraham, & Isaac, ac Jacob, deū se nominat, vt suam ad illos patescat charitatem. Hæbr. xi. Vnde non confunditur Deus, eorum Deus vocari. Exo. iiij. Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob. Alterum est Deuota oratio pro bonis perficiendis. Quandoquidem nunquam eos viderat, visum est illi quoniam neminem hominum animi sui testem poterat sistere, Deum qui corda penetrat testimoniū inuocare, i.R. xvi. Homo videt ea quæ patent, Deus inquietur cor. Hinc Hier. xxix. Ego sum iudex & testis. Non autem iuratis, sed allerentis affectus est, sicut & dominus, Io. viii. Testimonium perhibet de me qui misit me pater. Sic & ij. Gal. i. Quæ scribo vobis ecce corā Dę quia non mentor. Cui seruio inquit, Vide modestiam Apostoli, nihil sibi, sed omnia spiritus sancti imputat virtuti, cuius nō carnalis est cultus in crassis & corporalibus obseruantis, ut pote boum, ouium & humorum oblationibus. Gentilis cultus carnalis erat & fallitus, Iudaicus quidem verus sed carnalis. Christianorum vero spiritualis est. Nam quemadmodum apud reges omnes quidem vni subditi sunt, sed non omnes eadem administrant, ita sit & in spiritualibus. Alius enim Deo seruit, cum illi solum pro viribus vacat, aliis cum peregrinorum succipit curam, vel viduas ipsas tutatur, alijs vero cum sermonē ministrat. Hinc Ro. xij. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia

autem

AD ROMANOS.

14

autem membra non eundem actum habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes donationes, secundum gratiam quæ data est nobis differentes. Gratissimus Deo cultus, proximorum inseruire necessitatibus. Hæb. xij. Hospitalitatem nolite obliuisci. Beneficentiae & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur Deus. Gal. v. Vos autem in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus seruire inuicem. Ecce quām lucide sciplum resoluit, per charitatem spiritus sancti inuicem. Prædicans Euangelium filij eius. Supra dixit Euangelium patris, hic filij affirmat, quia omnia quæ patris, sunt & filii, Joan. xvij. Omnia mea tua sunt, & omnia tua mea sunt. Quomodo seruat ostendit, ij. Timo. ij. Memor esto, Dominum Iesum Christum resurrexisse à mortuis, ex semine David secundum Euangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum. Ideo omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Iesu. Ecce quemadmodum Deo animum per continuam orationem offerebat, & corpus per labores & abstinentiam spiritui subiebat, i. Cor. ix. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficer, sic euangelica illa vidua non discedebat de tem-

ANT. KONINX STEIN,

de templo ieiunis & orationibus seruens Deo die ac nocte. Lüt. iij. Cupiebat illos inuisere, quare semper sine intermissione mentionem ipsorum habebat, sed praeter Dei voluntatem nobiliebat: Hæc enim vera est dilectio, si iuxta voluntatem Domini diligimus, qui enim Christo in paupere deficiente fame, amicis, & cognatis supraquam necessitas exigit, contribuit, dilectionis mensuram excedit. Iac. v. Orate pro invicem ut saluemini. Orig. In omni itineris inchoatione precandum, ut secundum Dei voluntatem prosperum cedat. Nam & Balaam iter prosperum habuit, sed non secundum voluntatem Dei. Nu. xxij. Peruersa est via tua mihi que contraria. Machinabatur enim in pernicië populi Dei, cui benedicere cogebatur. Nu. xxiiij. Veruntamen pergens ad populum meū, dabo (ait ad Balach regem) tibi consilium, quid populus tuus populo huic faciat extremo tempore. Vnde fornicati sunt cum filiabus Moab, Nu. xxvi. Quare perierunt, ex Israel 2000. hominum, & tandem ipse cum suis interficit, Num. xxxi. Si multi prosperum in sæculi rebus sortiuntur successum, non autē secundum voluntatem Dei, Psal. xxxvi. Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustias. Nam Pro. i. Prosperitas stultorum perdet eos. Causam indicat Pro. xij. Via stulti restat in oculis eius. Sed Pro. xiiij. Est via quæ videtur homini recta, & nouissima eius ducunt ad mortem. Hinc Tob. iii. Omni tempore benedic Deū, & pete ab

AD ROMANOS.

15

pete ab eo ut vias tuas dirigat. Nam Pro. xvi. Cor hominis disponit viam suam, sed Dominus est dirigere gressus eius. Ipse enim à malis præseruat, in cuius figura angelus interposuit se Aegypti & filiis Israel. Exo. xiiij. Deut. xxxij. Dominus solus dux eius fuit. Circumduxit & docuit & custodivit quasi pupillam oculi sui. O felix conductor, Vnde Psal. cxxxix. Custodi me Domine de manu peccatoris, ab hominibus iniquis eripe me, Qui cogitauerunt supplantare gressus meos, abscondenter superbi laqueum. Et funes extenderunt in laqueū, iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Sed frustra iacit rete ante oculos pennatorum. Pro. i. Nam Psal. xc. Ipse liberavit me de laqueo venantū. Imò Psal. cxxij. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus, adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum & terrā. Sic & in bonis adiuuat & dirigit, Psal. lxvij. Benedictus Deus die quotidie, propterum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum, Judith. xij. Viuit Dominus quoniam custodijit me angelus eius, & hinc eum tem, & ibi commorantem (apud principem militis Assiriorum Holofernē) & inde huc reuertentem, & non permisit me Dominus ancillam suam coquinari, sed sine pollutione peccari reuocauit me vobis gaudentem in victoria sua, in euasione mea, in liberatione vestra. Quāobrem parres salutem imprecabatur peregrinantibus. Tob. v. Bene ambuletis, & sit Dominus in itinere vestro, & eius (aut Tobias filio) angelus comiteetus